
  

RODUKRUDTSBEKÆMPELSE EFTER TIDLIGT
HØSTEDE AFGRØDER

Den tidlige høst giver mulighed for at få gang i en effektiv bekæmpelse af rodukrudt.

Vårsædshelsæden er stort set høstet og mange af de øvrige afgrøder er væk inden 1. august.

 Det giver mulighed for at få sat gang i en effektiv bekæmpelse af rodukrudt. I mange tilfælde
kan rodukrudtsbekæmpelse kombineres med såning af efterafgrøde og/eller etablering af
vintersæd.

Den enkle figur med fire af de vigtigste rodukrudtsarter og effekten af forskellige
bekæmpelsesstrategier, kan bruges til inspiration og tilpasses den enkelte mark.

De tiltag der vil være aktuelle i sidste del af juli er udtørring, udsultning, gennemskæring og
dobbelt pløjning med efterafgrøder.
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Udtørring, hvor planter med udløbere trækkes op på jordoverfladen, virker oplagt men er kun
effektiv overfor kvik. De øvrige arter, inklusive skræpper, vil i større eller mindre grad tørre ind,
men bevare spireevnen til der igen kommer fugt.

Udsultning er mere bredt effektiv, men den strategi kræver at rodukrudtet forsøger at gro igen,
inden den næste harvning. Det betyder, at der skal nedbør til, før udsultning vil have den
ønskede effekt.

Gennemskæring efter høst er en del af en samlet strategi. Den kan gennemføres med plov
eller en kraftig stubharve med fuld gennemskæring, hvis det er muligt at få redskaber i jorden.
Det skal overvejes, om der så nedharves en stor pulje frøukrudt. Normalt vil man harve stubben
let igennem for at provokere så mange ukrudtsfrø som muligt til at spire, inden den dybe
gennemskæring.

Dobbelt pløjning med efterafgrøder er en meget effektiv strategi mod agertidsel og følfod.
Det er en tidlig pløjning med efterfølgende såning af en konkurrencestærk efterafgrøde, gerne
overvintrende, f.eks. en blanding af vinterrug/vintervikke eventuelt med vinterraps i blandingen,
hvis ikke det forstyrrer markens sædskifte.

Alternativt kan man overveje at kombinere effekterne ved at lave en tidlig pløjning, etablerer en
aggressiv udvintrende efterafgrøde med fodervikke/olieræddike som vokser i 8-10 uger frem til
medio oktober: afgrøden kan anvendes til grovfoder enten ved staldfodring eller stribegræsning
Herefter kan der etableres en vinterrug, vælg en linjesort med et højt plantetal.

Strategien er ikke afprøvet forsøgsmæssigt, men denne vækstsæson kalder på alle nyttige
alternativer.
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